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RAQAMLI JAMIYAT 
SHAROITIDA ONG 

TRANSFORMATSIYASINING 
FALSAFIY JIHATLARI

Muxitdin Nazarov
Andijon davlat texnika instituti

“Tillar va gumanitar fanlar” kafedrasi dotsenti,
falsafa fanlari nomzodi

Annotatsiya: Ushbu maqolada global raqamlashtirish va jadal texnologik taraqqiyot sharoitida inson ongi va dunyo-
qarashining transformatsiyalashuvi jarayonlari falsafiy nuqtayi nazardan tahlil qilingan. Axborot oqimlarining inten-
sivlashuvi, virtual voqelikning kengayishi va kiber-ijtimoiy makonning shakllanishi insonning an’anaviy eksistensial hamda 
gnoseologik xususiyatlariga qanday ta’sir ko‘rsatayotgani ochib berilgan. Muallif raqamli jamiyatda ongning klipsimon 
tabiati, kognitiv manipulyatsiyalar, begonalashuv hamda shaxsiy identifikatsiyaning yangi kiber-shakllari kabi konsep-
tual muammolarni tadqiq etadi. Maqolada falsafiy-metodologik tahlillar va empirik so‘rovnomalar yordamida raqamli tex-
nologiyalarning inson tafakkur tizimiga salbiy va ijobiy ta’siri muvozanatli tarzda baholangan. Tadqiqot natijalari raqamli 
ontologiya sharoitida insonparvarlik tamoyillarini saqlab qolish va kognitiv xavfsizlikni ta’minlash bo‘yicha falsafiy-meto
dologik tavsiyalarni shakllantirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: raqamli jamiyat, ong transformatsiyasi, falsafiy tahlil, virtual voqelik, klipsimon tafakkur, kiber-ontologiya, 
gnoseologiya, kognitiv krizis, raqamli begonalashuv.
Abstract: This article analyzes the processes of transformation of human consciousness and worldview in the conditions 
of global digitalization and rapid technological progress from a philosophical point of view. It reveals how the intensifi-
cation of information flows, the expansion of virtual reality, and the formation of cyber-social space affect the traditional 
existential and epistemological characteristics of a person. The author explores such conceptual problems as the clip-
like nature of consciousness in a digital society, cognitive manipulations, alienation, and new cyber-forms of personal 
identification. The article, using philosophical and methodological analyses and empirical surveys, provides a balanced 
assessment of the negative and positive impact of digital technologies on the human thinking system. The results of the 
study serve to formulate philosophical and methodological recommendations on preserving the principles of humanism 
and ensuring cognitive security in the conditions of digital ontology.

Key words: digital society, transformation of consciousness, philosophical analysis, virtual reality, clip-like thinking, 
cyber-ontology, epistemology, cognitive crisis, digital alienation.
Аннотация: В данной статье с философской точки зрения анализируются процессы трансформации челове-
ческого сознания и мировоззрения в условиях глобальной цифровизации и стремительного технологического 
прогресса. Раскрывается влияние интенсификации информационных потоков, расширения виртуальной реаль-
ности и формирования киберсоциального пространства на традиционные экзистенциальные и эпистемологиче-
ские характеристики личности. Автор исследует такие концептуальные проблемы, как клипоподобная природа 
сознания в цифровом обществе, когнитивные манипуляции, отчуждение и новые киберформы личной иденти-
фикации. Статья, используя философско-методологический анализ и эмпирические исследования, даёт сбалан-
сированную оценку негативного и позитивного влияния цифровых технологий на систему мышления человека. 
Результаты исследования служат для формулирования философско-методологических рекомендаций по сохра-
нению принципов гуманизма и обеспечению когнитивной безопасности в условиях цифровой онтологии.

Ключевые слова: цифровое общество, трансформация сознания, философский анализ, виртуальная реаль-
ность, клипоподобное мышление, киберонтология, эпистемология, когнитивный кризис, цифровое отчуждение.

KIRISH
Yigirma birinchi asrning birinchi yarmi insoniyat sivilizatsiyasining sifat jihatdan mutlaqo yangi - raqamli 

bosqichga o‘tishi hamda kiber-ijtimoiy borliqning universallashuvi bilan xarakterlanadi. Bugungi kunda raqamli 
texnologiyalar, sun’iy intellekt tarmoqlari, katta ma’lumotlar (Big Data) algoritmlari va kiber-fizik tizimlar shun-
chaki iqtisodiy-ijtimoiy munosabatlar arxitekturasini yoki texnik infratuzilmani yangilab qolmasdan, inson 
borlig‘ining fundamental ontologik asoslarini ham tubdan modifikatsiyalamoqda. Raqamlashtirish jarayoni 
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o‘zining ko‘lamiga ko‘ra oddiy texnik konversiya doirasidan allaqachon chiqib ketdi va yangi ijtimoiy-falsafiy 
reallikni - raqamli reallikni sivilizatsiyaning asosiy yashash muhitiga aylantirdi. Ushbu global texno-evolyutsion 
burilish kontekstida inson ongi, uning gnoseologik xususiyatlari, idrok etish mexanizmlari, evristik qobiliyatlari 
va ichki intellektual arxitekturasi chuqur tizimli transformatsiyaga yuz tutmoqda. Mazkur jarayon nafaqat psi
xologik yoki sotsiologik o‘zgarishlarni, balki inson mohiyatining kognitiv darajada qayta dasturlanishini angla-
tayotganligi sababli zamonaviy falsafiy antropologiyaning eng murakkab tadqiqot obyektlaridan biriga aylanib 
bormoqda.

Klassik falsafiy an’analarda, Antik davrdan boshlab to Yangi davr ratsionalizmiga qadar, ong har doim 
obyektiv voqelikni aks ettiruvchi, uni mantiqiy qonuniyatlar asosida anglovchi va subyekt-obyekt munosabat-
larini tartibga soluvchi oliy, suveren va yaxlit fenomental tizim sifatida talqin etib kelingan. Biroq, zamonaviy 
multimedia makoni, internet tarmoqlari va simulyatsiyalar dunyosi an’anaviy falsafiy tizimlardagi subyekt va 
obyekt o‘rtasidagi gnoseologik chegaralarni butunlay yuvib yubormoqda. Virtual va kengaytirilgan reallik (VR/
AR) inson ongida subyektiv borliqning murakkab va avtonom qatlamlarini hosil qilib, real dunyo bilan aloqaning 
uzilishiga yoki uning ikkinchi darajali reallikka aylanishiga zamin yaratmoqda. Axborot oqimlarining cheksiz 
intensivlashuvi, vizual kontentning ustuvorligi va giper-matnli muhit inson tafakkurining tabiatini linar (chiziqli) 
shakldan tarmoqli va asinxron shaklga o‘zgartirmoqda. Bunday sharoitda insonning borliqni anglash usullari 
tahliliy va konseptual xarakterdan qisqa, tezkor va parchalangan emotsional reaksiyalar majmuasiga evolyut-
siyalashmoqda.

Ushbu falsafiy muammoning dolzarbligi raqamli makonda shaxsning eksistensial o‘zligini anglash inqirozi 
bilan ham bevosita bog‘liqdir. Raqamli ekotizimlar va sotsial media platformalari inson ongiga tayyor semantik 
modellarni, manipulyativ narrativlarni va sun’iy qadriyatlar tizimini uzluksiz ravishda singdirib boradi. Natijada 
shaxsning mustaqil qaror qabul qilish irodasi, tanqidiy mushohada yuritish salohiyati va intellektual avtonomi-
yasi raqamli algoritmlar nazoratiga o‘tib qolmoqda. Inson o‘zining ichki dunyosini emas, balki raqamli profilini, 
ya’ni uning kiber-fazodagi simulyativ aksini birinchi o‘ringa qo‘ya boshlaydi, bu esa ongning parchalanishiga va 
o‘z-o‘zidan begonalashuviga olib keladi. Texnologik determinizm sharoitida insonparvarlik tamoyillarini qanday 
saqlab qolish, kognitiv ekspluatatsiyadan qanday himoyalanish va kiber-ontologiya asrida tafakkur suverenite-
tini qanday ta’minlash masalalari bugungi kun falsafasining markaziy dilemmasidir.

Raqamli jamiyatda inson ongi va tafakkur tizimida sodir bo‘layotgan strukturaviy va funksional transformat-
siyalarni falsafiy jihatdan tizimlashtirish, ularning ijobiy hamda salbiy ekzistensial oqibatlarini konseptualizatsiya 
qilish obyektiv ilmiy zaruriyat hisoblanadi. Zero, insoniyat o‘zi yaratgan texnologik muhitning obyektiga aylanib 
qolmasligi uchun ushbu jarayonlarning epistemologik asoslarini chuqur anglamog‘i lozim. Taqdim etilayotgan 
tadqiqot ishining bosh maqsadi va ilmiy vazifasi aynan raqamli reallik va kiber-makon omillarining inson tafak-
kuri arxitekturasiga, xotira tuzilmasiga hamda subyektiv borlig‘iga ko‘rsatayotgan fundamental ta’sirini ijti-
moiy-falsafiy hamda gnoseologik jihatdan kompleks tahlil qilish va baholashdan iboratdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Raqamli jamiyat sharoitida inson ongi va dunyoqarashining strukturaviy o‘zgarishlarini tadqiq etish 

zamonaviy ijtimoiy-falsafiy va antropologik fanlarning kesishmasida turuvchi ko‘p qatlamli ilmiy yo‘nalish hisob
lanadi. Mazkur muammoning fundamental-nazariy asoslari o‘tgan asrning ikkinchi yarmi va yigirma birinchi asr 
boshlarida axborotlashgan jamiyat hamda postmodernizm konsepsiyalarini yaratgan g‘arb faylasuflari asar-
larida o‘z aksini topgan edi. Xususan, fransuz mutafakkiri Jan Bodriyyar o‘zining simulyakrlar va simulyatsiya 
nazariyasida kiber-makon ta’sirida ong reallikni qanday yo‘qotishi va asli bo‘lmagan nusxalar dunyosiga tobe 
bo‘lib qolishi muammosini birinchilardan bo‘lib falsafiy jihatdan asoslab bergan. Uning g‘oyalari zamonaviy 
raqamli media muhitda inson ongi real voqelik bilan emas, balki sun’iy yaratilgan media-tasvirlar bilan muloqot 
qilishi haqidagi xulosalarni konseptualizatsiya qilishga xizmat qiladi. Axborot jamiyatining ijtimoiy-iqtisodiy va 
madaniy arxitekturasini tadqiq etgan sotsiolog Manuel Kastels esa tarmoqli jamiyat tushunchasini muomalaga 
kiritib, inson tafakkuri chiziqlilikdan global tarmoqli tizimga o‘tayotganini va bu jarayon shaxsiyatning parcha
lanishiga olib kelishini ko‘rsatib o‘tgan. Shuningdek, sivilizatsiyalar rivojini texnologik to‘lqinlar vositasida tahlil 
qilgan Alvin Toffler ham axborot oqimlarining cheksiz intensivlashuvi inson ongida kognitiv yuklama va eksis-
tensial stressni keltirib chiqarishi haqida ogohlantirgan edi.

Global tadqiqotlar bilan bir qatorda, raqamli reallikning gnoseologik xususiyatlarini va bilish nazariyasidagi 
o‘zgarishlarni o‘rganishda xorijiy va mahalliy olimlarning ilmiy izlanishlari ham muhim o‘rin tutadi. Masalan, 
R. Tuler kiber-makon ontologiyasini o‘rganish davomida ongning tashqi texnik infratuzilmalarga va sun’iy intel-
lekt tizimlariga mikrografik tarzda tobe bo‘lib qolishi hamda buning oqibatida yuzaga keladigan kognitiv xavfsi-
zlik muammolarini falsafiy tahlil qiladi.

M. Mamashaliev esa virtual voqelikning postmodernistik tabiatini tadqiq etib, real va virtual olam o‘rtasidagi 
chegaralarning yuvilib ketishi inson ongidagi yaxlitlik xususiyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishini asoslaydi.
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Mahalliy falsafiy maktab vakillaridan N. A. Shermuhammedova o‘zining gnoseologik tadqiqotlarida raqamli 
transformatsiya sharoitida subyekt va obyekt munosabatlarining yangicha talqinlarini ko‘rsatib beradi, raqamli 
muhitda bilish mexanizmlarining o‘zgarishini metodologik jihatdan baholaydi.

Shuningdek, A. Xaydarov raqamli antropologiya yo‘nalishida inson ongi va texnologiyalar simbiozini 
o‘rganib, raqamli qurilmalarning insonning ichki intellektual va psixologik tabiatini qayta shakllantirishdagi 
evolyutsion rolini ochib bergan.

Ong transformatsiyasining ma’naviy, axloqiy va milliy-madaniy o‘zlikni anglash bilan bog‘liq eksistensial 
jihatlari ham mahalliy olimlar tomonidan izchil o‘rganib kelinmoqda. B. R. Karimov o‘z ilmiy ishlarida raqamli 
muhit ta’sirida milliy ong va qadriyatlar tizimida sodir bo‘layotgan transformatsiyalarni falsafiy tahlil qilib, kognitiv 
manipulyatsiyalardan himoyalanish strategiyalarini ilgari suradi.

Raqamli sivilizatsiya sharoitida inson kapitali va ma’naviyat muammolarini o‘rgangan I. Saifnazarov 
texnologik taraqqiyot insonning axloqiy va ma’naviy dunyosini cheklab qo‘ymasligi, aksincha, gumanistik 
mezonlar bilan muvofiqlashtirilishi zarurligini ta’kidlaydi.

Axborotlashgan jamiyat sharoitida yoshlar ongi va tafakkurining o‘zgarish tendensiyalarini empirik va sotsi-
ologik nuqtayi nazardan tadqiq etgan S. Nishonova raqamli muhitning yosh avlod psixologiyasi va mantiqiy 
fikrlash tizimiga salbiy kognitiv ta’sirlarini ochib beradi.

S. Otamuratov esa globallashuv va virtualizatsiya sharoitida milliy o‘zlikni anglash inqirozi muammosini 
ko‘tarib, tarmoqli madaniyat inson ongini uning o‘z milliy ildizlaridan uzib qo‘yishini eksistensial xavf sifatida 
baholaydi.

Ushbu adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, garchi raqamli jamiyat va u keltirib chiqarayotgan kognitiv 
o‘zgarishlar turli olimlar tomonidan ontologik, gnoseologik va antropologik jihatdan o‘rganilgan bo‘lsa-da, aynan 
raqamli reallik sharoitida inson ongi transformatsiyasining yaxlit falsafiy-metodologik sintezi hali to‘liq yakuniga 
yetmagan. Aksariyat tadqiqotlar axborotlashuvning sotsiologik oqibatlarini o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, 
ongning strukturaviy evolyutsiyasi va uning epistemologik himoya mexanizmlarini falsafiy konseptualizatsiya 
qilish masalasi alohida tahliliy tadqiqot o‘tkazishni taqozo etmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Raqamli jamiyat sharoitida ong transformatsiyasi fenomenini o‘rganish murakkab va ko‘p o‘lchovli xarak-

terga ega bo‘lganligi sababli, tadqiqot davomida fanlararo va dialektik metodologik prinsiplarga tayanildi. 
Ongning o‘zgarish xususiyatlarini falsafiy jihatdan ochib berish uchun quyidagi metodlar majmuasidan foydal-
anildi:

1.	 Tizimli-strukturaviy tahlil metodi: raqamli jamiyat va inson ongi o‘rtasidagi o‘zaro aloqalarni yaxlit bir 
tizim sifatida ko‘rib chiqish va undagi elementlarning ichki ierarxiyasini aniqlash imkonini berdi.

2.	 Fenomenologik va germenevtik yondashuvlar: virtual muhitda insonning subyektiv kechinmalari, 
raqamli simulyakrlar va ramzlarning ong tomonidan qanday idrok etilishi va talqin qilinishini falsafiy tahlil 
qilish uchun qo‘llanildi.

3.	 Komparativistik (qiyosiy) metod: an’anaviy jamiyatdagi chiziqli-matnli tafakkur shakli bilan zamonaviy 
raqamli jamiyatga xos bo‘lgan tarmoqli va vizual klipsimon tafakkurning o‘ziga xos jihatlarini o‘zaro taq
qoslash uchun xizmat qildi.

4.	 Empirik va sotsiologik metodlar: nazariy xulosalarni amaliy jihatdan tekshirish maqsadida 18 yoshdan 
35 yoshgacha bo‘lgan 120 nafar faol raqamli texnologiya foydalanuvchilari o‘rtasida kognitiv o‘zgarishlar 
va axborot yuklamasini idrok etish darajasini aniqlash bo‘yicha maxsus falsafiy-sotsiologik so‘rovnoma 
o‘tkazildi va natijalar statistik tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan nazariy tadqiqotlar va empirik so‘rovnomalar tahlili natijasida raqamli jamiyat sharoitida inson 

ongi va kognitiv tizimining transformatsiyalashuviga oid quyidagi muhim qonuniyatlar va ma’lumotlar aniqlandi:

1.	 Tafakkur arxitekturasining o‘zgarishi (klipsimon tafakkur): so‘rovnomada qatnashgan respon-
dentlarning 74 foizida chiziqli va chuqur matnlarni uzoq vaqt davomida diqqatni jamlab o‘qish qobiliyatining 
pasaygani, ularning o‘rniga qisqa, vizual va tez o‘zgaruvchan axborot qismlarini (klipsimon idrok) afzal 
ko‘rish tendensiyasi aniqlandi. Bu ongning axborotni chuqur tahlil qilishdan ko‘ra, uning yuzaki qatlamini 
tezkor qayta ishlashga moslashayotganini ko‘rsatadi.
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2.	 Tashqi xotira va kognitiv relyatsiya: tadqiqot ishtirokchilarining 82 foizi kundalik va intellektual ma’lu
motlarni o‘z miya xotirasida saqlashdan ko‘ra, raqamli qurilmalarga (gadjetlar, bulutli texnologiyalar, qidiruv 
tizimlari) ishonishini bildirdi. Falsafiy jihatdan bu hodisa “ongning tashqariga ko‘chishi” (externalized mind) 
bo‘lib, inson xotira funksiyasining texnik vositalarga begonalashuvini anglatadi.

3.	 Identifikatsiyaning kiber-shakllari: Raqamli makonda shaxsning ko‘p qatlamli va ambivalent (qara-
ma-qarshi) virtual identifikatorlari va “avatar”lari shakllangani aniqlandi. Respondentlarning 63 foizi o‘zla-
rining raqamli profillaridagi obraz real hayotdagi shaxsiyatidan sezilarli darajada farq qilishini tan oldi. Bu 
esa ongning yaxlitlik xususiyatini yo‘qotib, parchalanishi (fragmentatsiya) xavfini yuzaga keltirmoqda.
Olingan empirik ko‘rsatkichlar va nazariy tahlillar zamonaviy falsafadagi postmodernizm, transgumanizm, 

kiber-antropologiya hamda raqamli gnoseologiya nazariyalari kontekstida jiddiy va ko‘p qatlamli akademik 
munozaralarga yo‘l ochadi. Tadqiqot natijasida aniqlangan eng xavfli tendensiyalardan biri - inson tafakkurining 
chiziqli va tizimli strukturadan klipsimon, ya’ni parchalangan va vizuallashgan shaklga o‘tishi nafaqat psixologik 
o‘zgarish, balki chuqur epistemologik inqiroz (krizis) sifatida baholanishi lozim. An’anaviy kitob madaniyati va 
matnga asoslangan intellektual muhit inson ongida voqelikni chuqur, sabab-oqibat aloqadorligida, dialektik 
yaxlitlikda anglash mexanizmlarini shakllantirgan edi. Raqamli media-makon ta’sirida shakllanayotgan yangi 
ong turi esa dunyoni mantiqiy bog‘lanmagan epizodlar, qisqa videoroliklar va yuzaki axborot parchalari kollaji 
sifatida qabul qiladi. Bu holat insonning murakkab ijtimoiy-siyosiy va falsafiy jarayonlarni chuqur tahlil qilish, 
mustaqil konseptual xulosalar chiqarish qobiliyatini cheklab qo‘yadi va shaxsni tashqi sotsial-kognitiv manipu
lyatsiyalarga hamda axborot manipulyatsiyalariga qarshi o‘ta zaif qilib qo‘yadi.

Falsafiy nuqtayi nazardan ushbu jarayonlarni fundamental tahlil qilganda, fransuz faylasufi Jan Bodriy-
yarning simulyakrlar va simulyatsiya nazariyasini zamonaviy raqamli borliqqa izchil ekstrapolatsiya qilish zaru-
riyati tug‘iladi. Raqamli jamiyat o‘zining tabiatiga ko‘ra asli yo‘q nusxalar, ya’ni simulyakrlar bilan to‘lib-toshgan 
kiber-makonni hosil qiladi. Inson ongi bugungi kunda real moddiy borliq bilan emas, balki media va virtual 
tarmoqlar tomonidan sun’iy ravishda yaratilgan va simulyatsiya qilingan belgilar, ramzlar hamda narrativlar 
bilan muloqotga kirishmoqda. Bu esa insonning obyektiv borliqdan, tabiatdan va o‘zining haqiqiy eksistensial 
tabiatidan, ya’ni autentikligidan uzoqlashishiga, raqamli simulyakrlar dunyosiga butunlay tobe bo‘lib qolishiga 
olib keladi. Mazkur begonalashuv shaxsning o‘z hayoti ustidan bo‘lgan subyektiv nazoratini yo‘qotib, uni raqamli 
platformalar egasi bo‘lgan yirik korporatsiyalar algoritmlarining oddiy obyektiga aylantirib qo‘yadi.

Ushbu muammoning yana bir falsafiy-antropologik jihati - raqamli tarmoqlar asridagi eksistensial para-
dokslarda namoyon bo‘ladi. Global tarmoqlar va ijtimoiy platformalar insonni butun dunyo bilan bog‘lab 
turgandek, uning sotsial munosabatlarini kengaytirgandek illyuziya yaratsa-da, real hayotda u chuqur emot-
sional va eksistensial kiber-yolg‘izlikni keltirib chiqarmoqda. Tarmoqdagi yuzaki, qisqa va vizual muloqotlar 
inson ongida samimiy ijtimoiy hamdardlik, jonli muloqot madaniyati va empatiya tuyg‘ularining pasayishiga, 
tanaffusga uchrashiga sabab bo‘ladi. Insonlararo munosabatlarning virtualizatsiyalashuvi kiber-fazo sharoitida 
axloqiy munosabatlarning ham qadrsizlanishiga, mas’uliyat hissining kamayishiga zamin hozirlaydi, chunki 
virtual ekranning narigi tomonidagi inson real shaxs sifatida emas, balki shunchaki raqamli belgi yoki matn 
sifatida idrok etiladi.

Shu bilan bir qatorda, sun’iy intellekt tizimlari, neyrotarmoqlar va “Deepfake” (soxta kontent) texnologi-
yalarining mislsiz darajada rivojlanishi ongning haqiqat va yolg‘onni, real voqelik va virtual uydurmani ajratish 
kabi fundamental epistemologik funksiyasini nihoyatda qiyinlashtirmoqda. Inson ongi endilikda doimiy manipu
lyatsiya, soxtalik va shubha sharoitida yashashga majbur bo‘lmoqda, bu esa shaxsda surunkali intellektual 
va psixologik charchoqni, axborotli stressni keltirib chiqarmoqda. Ong o‘zining kognitiv resurslarini haqiqatni 
qidirishga emas, balki cheksiz axborot chiqindilari orasidan haqiqiylikni saralashga sarflashga majbur bo‘lyapti.

Biroq, ushbu global raqamli transformatsiyani faqatgina salbiy, apokalipsis ssenariylari asosida baholash 
falsafiy obyektivlikka zid keladi. Raqamli kiber-makon bir vaqtning o‘zida inson ongining tarmoqli fikrlash, ko‘p 
vazifalilik (multitasking), katta axborot massivlarini lahzalarda qayta ishlash hamda global intellektual arxitek-
turani masofadan turib boshqarish kabi yangi adaptiv va evolyutsion imkoniyatlarini ham ochib bermoqda. 
Inson ongi raqamli qurilmalar bilan simbioz holatga kirishib, o‘zining kognitiv chegaralarini kengaytirmoqda, bu 
esa transgumanistik falsafa vakillari ta’kidlaganidek, inson evolyutsiyasining yangi bosqichi bo‘lishi mumkin. Bu 
jarayonda asosiy dilemma shundaki, inson tafakkuri ushbu jadal texno-evolyutsion o‘zgarishlarga qanchalik tez 
va ma’naviy yo‘qotishlarsiz moslasha oladi hamda o‘zining madaniy-falsafiy suverenitetini saqlab qolish uchun 
kognitiv xavfsizlik tizimlarini qanday shakllantiradi, degan strategik masaladir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Raqamli jamiyat sharoitida inson ongi va tafakkur tizimi transformatsiyasining falsafiy-metodologik jihat-

larini har tomonlama o‘rganish, zamonaviy texnogen sivilizatsiyaning eng chuqur antropologik va eksistensial 
inqirozlari mohiyatini anglash imkonini beradi. Mazkur tadqiqot davomida amalga oshirilgan konseptual tahlillar 
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va empirik o‘rganishlar shuni qat’iy ko‘rsatadiki, raqamlashtirish jarayonlari shunchaki inson yashaydigan tashqi 
texnik muhitning yoki sotsial kommunikatsiya vositalarining oddiy modifikatsiyasi bo‘lmay, balki insonning ichki 
kognitiv, gnoseologik, psixologik va ontologik tuzilishini tubdan qayta dasturlashga qodir bo‘lgan global meta-
morfozadir. Texnologik determinizm va kiber-fazoning universallashuvi sharoitida an’anaviy chiziqli-mantiqiy, 
kitob madaniyatiga tayanuvchi tafakkur shakllarining o‘rnini tarmoqli, vizuallashgan va parchalangan klip-
simon ong arxitekturasi jadal ravishda egallab bormoqda. Bu holat insonga cheksiz axborot oqimlarini tezkor 
qayta ishlash va ko‘p vazifalilik rejimida ishlash kabi adaptiv imkoniyatlarni taqdim etsa-da, ikkinchi tomondan, 
falsafiy-tanqidiy mushohada yuritish, voqelikni dialektik yaxlitlikda idrok etish va fundamental konseptual xulo-
salar chiqarish layoqatini sezilarli darajada pasaytirib, jamiyatda yuzaki tafakkur inqirozini chuqurlashtirmoqda.

Ushbu falsafiy transformatsiyaning eng jiddiy oqibatlaridan biri - inson ongi va uning fundamental funk-
siyalarining (ayniqsa, xotira, diqqat va evristik tahlil) tashqi texnik infratuzilmalarga, bulutli platformalarga, 
gadjetlarga va sun’iy intellekt algoritmlariga to‘liq bog‘lanib qolishi, ya’ni intellektual va irodaviy suverenitet-
ning begonalashuvidir. Inson o‘z miyasining kognitiv resurslarini raqamli qurilmalarga autsorsing qilish orqali 
o‘zini mustaqil fikrlovchi subyekt sifatidagi maqomidan mahrum etib bormoqda, bu esa kiber-makonni bosh-
qarayotgan yirik texnologik korporatsiyalar tomonidan shaxs ongini chalg‘itish va manipulyatsiya qilish uchun 
mislsiz imkoniyatlar yaratadi. Virtual borliq va simulyakrlar dunyosining real hayot ustidan hukmronlik qilishi, 
inson munosabatlarining virtualizatsiyalashuvi va ko‘p qatlamli virtual identifikatorlarning (avatar va profillar) 
shakllanishi shaxs ongi yaxlitligining parchalanishiga, uning ichki eksistensial dunyosining dekonstruksiyasiga 
va kiber-yolg‘izlik fenomenining chuqurlashuviga sabab bo‘lmoqda. Inson o‘zi yaratgan sun’iy va simulyativ 
borliq makonida o‘zining tabiiy-biologik va madaniy-tarixiy mohiyatidan begonalashib, texnologik tizimning 
oddiy funksional obyektiga aylanib qolish xavfi ostida turibdi.

Raqamli sivilizatsiyaning ushbu global kognitiv tahdidlariga qarshi turish hamda yangi antropologik 
inqirozning oldini olish uchun zamonaviy ilm-fan va falsafa oldida kognitiv gigiyena madaniyatini hamda raqamli 
ekologiya tamoyillarini konseptual darajada shakllantirish bo‘yicha kechiktirib bo‘lmaydigan strategik vazifalar 
turibdi. Texnologik taraqqiyot inson ongi, ma’naviyati va uning ichki erkinligini bo‘g‘ib qo‘yuvchi vositaga aylan-
masligi, aksincha, insonning ijodiy, intellektual va gumanistik salohiyatini yanada kengaytirishga xizmat qiluvchi 
evolyutsion omil bo‘lishi shart. Buning uchun raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt tizimlarining rivojlanish 
trayektoriyasini qat’iy falsafiy-axloqiy va antropotsentrik tamoyillar bilan muvofiqlashtirish, raqamli makonda 
shaxsning ma’naviy va intellektual avtonomiyasini huquqiy va gnoseologik jihatdan himoya qilish zarur. Kela-
jakda ushbu yo‘nalishdagi tadqiqotlarni sun’iy intellekt va inson ongi simbiozining axloqiy chegaralarini belgilash 
hamda kiber-makonda milliy-madaniy o‘zlikni saqlab qolishning falsafiy-metodologik asoslarini ishlab chiqish 
doirasida davom ettirish maqsadga muvofiqdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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